
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500 Santos Dumont – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-6300 Ramal 1320  Fax: (31)3689-1312
 email: licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: 067/2011 

PREGÃO PRESENCIAL RP N° 045/2011 

OBJETO: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS HORTIFRUTIGRANJEIROS E NÃO PERECÍVEIS 

PARA ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE. 

 
 
 

Ficha Dotação 

149 02.05.02.12.361.0013.2035.3.3.90.30.00 
167 02.05.02.12.365.0013.2036.3.3.90.30.00 
178 02.05.02.12.366.0013.2037.3.3.90.30.00 

 
 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 28/07/2011, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com 

Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento o qual foi 

adjudicado os itens às empresas vencedoras:  

 
 

Empresa: Amazônia Distribuidora Ltda. 
CNPJ: 66.476.052/0001-47 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

15 60.480 UN 

Doce em tablete sabor bananada em 30g 
Embalado individualmente, contendo identificação do 
produto, marca do fabricante, composição nutricional, 
data de fabricação e prazo de vaidade. O produto 
deve ter registro no ministério da agricultura. 

Mirahy R$ 0,40 R$ 24.192,00 

16 60.480 UN 

Doce em tablete sabor goiabada em 30g 
Embalado individualmente, contendo identificação do 
produto, marca do fabricante, composição nutricional, 
data de fabricação e prazo de vaidade. O produto 
deve ter registro no ministério da agricultura. 

Mirahy R$ 0,38 R$ 22.982,40 

17 60.480 UN 

Doce em tablete sabor leite 
Doce em tablete sabor leite com 20g, embalado 
individualmente, contendo identificação do produto, 
marca do fabricante, composição nutricional, data de 
fabricação e prazo de validade. O produto deve ter 
registro no ministério da agricultura. 

Aritana R$ 0,18 R$ 10.886,40 

18 1.970 KG 

Farinha de mandioca, pacote de 1kg 
Seca, fina, branca, torrada, tipo 1 , embalagem em 
polietileno contendo identificação do produto, marca 
do fabricante, composição nutricional, data de 
fabricação e prazo de validade. O produto deve ter 
registro no ministério da agricultura e/ou ministério da 
saúde. 

Real R$ 1,70 R$ 3.349,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500 Santos Dumont – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-6300 Ramal 1320  Fax: (31)3689-1312
 email: licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

20 1.370 KG 

Fubá mimoso fino, embalagem de 1 kg 
Em polietileno, contendo identificação do produto, 
marca do fabricante, composição nutricional, data de 
fabricação e prazo de validade. O produto deve ter 
registro no ministério da agricultura ou da saúde e 
atender a resolução 12/78 da comissão nacional de 
normas e padrões para alimentos. 

Milharil R$ 1,00 R$ 1.370,00 

Valor total: R$ 62.779,80 (Sessenta e dois mil setecentos e setenta e nove reais e oitenta centavos) 
 
 
 

Empresa: Atacadista Orizania Ltda 
CNPJ: 07.047.767/0001-15 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

01 8.200 UN 

Abacaxi perola graúdo, de primeira 
In natura, apresentando grau de maturação tal que lhe 
permita suportar a manipulação, o transporte e a 
conservação em condições adequadas para o 
consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e 
larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. 

MLP/ 

CEASAMG 
R$ 3,25 R$26.650,00 

02 7.900 KG 

Abobora moranga de primeira qualidade 
In natura, apresentando grau de maturação tal que lhe 
permita suportar a manipulação, o transporte e a 
conservação em condições adequadas para o 
consumo, isentos de sujidades, parasitos e larvas. 

MLP/ 

CEASAMG 

R$ 1,18 R$ 9.322,00 

03 5.000 UN 

Alface, lisa, de primeira 
Constituída de folhas verdes, sem traços de 
descoloração, turgescentes, intactas, firmes e bem 
desenvolvidas, ausente de defeitos graves de origem 
física ou mecânicos oriundos do manuseio e 
transporte, estar livre de folhas externas sujas de terra 
e de fertilizantes. Acondicionada em saco plástico 
transparente. 

MLP/ 

CEASAMG 

R$ 1,16 R$ 5.800,00 

04 1.480 KG 

Alho bulbo inteiriço, nacional, de boa qualidade 
Nacional, de boa qualidade; firme e intacto; sem 
lesões de origem física ou mecânica, perfurações e 
cortes; tamanho e coloração uniformes; devendo ser 
bem desenvolvido; isento de sujidades, parasitas e 
larvas. 

MLP/ 

CEASAMG 

R$ 12,75 R$18.870,00 

05 4.500 MÇ 

Almeirão 
Tipo extra, folhas integras, lavadas, acondicionadas 
em saco plástico transparente, com ausência de 
sujidades, parasitos e larvas. Contendo nome do 
produtor e qualidade. 

MLP/ 

CEASAMG 

R$ 1,40 R$ 6.300,00 

06 13.200 KG 

Banana prata 
Em pencas, de primeira, tamanho e coloração 
uniformes, com polpa firme e intacta devendo ser bem 
desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos 
do manuseio e transporte. 

MLP/ 

CEASAMG 

R$ 2,10 R$ 27.720,00 

07 10.500 KG 

Batata lisa especial 
In natura, apresentando grau de maturação tal que lhe 
permita suportar a manipulação, o transporte e a 
conservação em condições adequadas para o 
consumo, isentos de sujidades, parasitos e larvas. 

MLP/ 

CEASAMG 

R$ 2,03 R$21.315,00 

08 3.195 KG Beterraba 
- beterraba de primeira, apresentando grau de 

MLP/ 

CEASAMG 
R$ 1,90 R$ 6.070,50 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500 Santos Dumont – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-6300 Ramal 1320  Fax: (31)3689-1312
 email: licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3 

maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, 
o transporte e a conservação em condições 
adequadas para o consumo. Com ausência de 
sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a 
resolução 12/78 da CNNPA. 

09 2.000 MO 

Brócolis 
Folhas íntegras, lavadas, acondicionado em saco 
plástico transparente, com ausência de sujidades, 
parasitos e larvas. Contendo nome do produtor e 
quantidade. Unidade: molho. 

MLP/ 

CEASAMG 

R$ 2,20 R$ 4.400,00 

10 6.130 KG 

Cebola amarela nacional 
In natura, apresentando grau de maturação tal que lhe 
permita suportar a manipulação, o transporte e a 
conservação em condições adequadas para o 
consumo, isentos de sujidades, parasitos e larvas. 

MLP/ 

CEASAMG 

R$ 1,77 R$10.850,10 

11 3.000 MÇ 

Cebolinha 
De primeira, fresca, sem defeitos sérios apresentando 
tamanho, cor e conformação uniformes., folhas 
integras, lavadas, acondicionada em saco plástico 
transparente, com ausência de sujidades, parasitos e 
larvas. Contendo o nome do produtor e quantidade. 

MLP/ 

CEASAMG 

R$ 0,92 R$ 2.760,00 

12 7.500 KG 

Cenoura vermelha, extra a 
In natura, compacta e firme sem defeitos (rachaduras 
e cortes), apresentando grau de maturação tal que lhe 
permita suportar a manipulação, o transporte e a 
conservação em condições adequadas para o 
consumo, isentos de sujidades, parasitos e larvas. 

MLP/ 

CEASAMG 

R$ 1,75 R$13.125,00 

13 7.200 KG 

Chuchu, de primeira 
Chuchu, de primeira, apresentando grau de maturação 
tal que lhe permita suportar a manipulação, o 
transporte e a conservação em condições adequadas 
para o consumo. Com ausência de sujidades, 
parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 
da CNNPA. 

MLP/ 

CEASAMG 

R$ 1,40 R$10.080,00 

14 5.000 MÇ 

Couve 
Tipo manteiga extra, folhas grandes e integras, 
lavadas, acondicionada em saco plástico transparente, 
contendo o nome do produtor e quantidade. 

MLP/ 

CEASAMG 

R$ 0,94 R$ 4.700,00 

21 7.000 KG 

Inhame 
Apresentando grau de maturação adequado a 
manipulação, transporte e consumo; isento de 
sujidades, parasitas e larvas. 

MLP/ 

CEASAMG 

R$ 2,00 R$ 14.000,00 

23 5.000 KG 

Laranja pêra extra a, de primeira, in natura 
Laranja de primeira, in natura, tipo pêra, apresentando 
grau de maturação tal que lhe permita suportar a 
manipulação, o transporte e a conservação em 
condições adequadas para o consumo. Com ausência 
de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a 
resolução 12/78 da CNNPA. 

MLP/ 

CEASAMG 

R$ 1,85 R$ 9.250,00 

24 9.000 KG 

Maca, nacional, de primeira 
Vermelha, apresentando grau de maturação tal que 
lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a 
conservação em condições adequadas para o 
consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e 
larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. 

MLP/ 

CEASAMG 

R$ 3,15 R$ 28.350,00 

25 13.200 KG 
Mamão de primeira, in natura, tipo formosa 
Mamão de primeira, in natura, tipo formosa, 
apresentando grau de maturação tal que lhe permita 

MLP/ 

CEASAMG 
R$ 1,79 R$ 23.628,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500 Santos Dumont – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-6300 Ramal 1320  Fax: (31)3689-1312
 email: licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

4 

suportar a manipulação, o transporte e a conservação 
em condições adequadas para o consumo. Com 
ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo 
com a resolução 12/78 da CNNPA. 

26 4.000 KG 

Mandioca 
Mandioca tipo branca ou amarela, de primeira, raízes 
grandes no grau normal de evolução no tamanho, 
sabor e cor próprios da espécie, uniformes, frescas e 
com casca inteira, sem ferimento ou defeitos, não 
fibrosa, livre de terra e corpos estranhos. Isenta de 
umidade. 

MLP/ 

CEASAMG 

R$ 1,75 R$ 7.000,00 

27 14.000 KG 

Melancia de primeira, in natura 
De primeira in natura, apresentando grau de 
maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, 
o transporte e a conservação, em condições 
adequadas para o consumo, sendo que cada unidade 
devera ter pelo menos 5 kg. Com ausência de 
sujidades, parasitos e larvas. 

MLP/ 

CEASAMG 

R$ 1,14 R$15.960,00 

28 4.250 KG 

Mexerica, de primeira, in natura 
Mexerica, de primeira, in natura, apresentando grau de 
maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, 
o transporte e a conservação em condições 
adequadas para o consumo. Com ausência de 
sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a 
resolução 12/78 da CNNPA. 

MLP/ 

CEASAMG 

R$ 2,05 R$ 8.712,50 

29 4.670 
PN
T 

Ovos de galinha, branco 
Ovos de galinha, branco, pesando no mínimo 65 grs. 
A unidade, isento de anomalias, da presença de 
fungos ou substancias tóxicas. 

Perfa R$ 6,70 R$ 31.289,00 

30 2.550 KG 

Pimentão verde, de primeira 
Pimentão verde, de primeira, apresentando grau de 
maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, 
o transporte e a conservação em condições 
adequadas para o consumo. Com ausência de 
sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a 
resolução 12/78 da CNNPA. 

MLP/ 

CEASAMG 

R$ 2,60 R$ 6.630,00 

31 3.800 KG 

Repolho liso 
Branco, liso, fresco, graúdo, podado, bem 
desenvolvido, com talo compacto e claro. Não deverá 
ter sujidades ou outros defeitos que possam alterar 
sua aparência e qualidade, livre de resíduos, de 
fertilizantes, sem perfuração, cortes e bolor. 

MLP/ 

CEASAMG 

R$ 1,18 R$ 4.484,00 

32 3.000 MO 

Salsinha de folha 
Com folhas íntegras, lavadas, acondicionada em saco 
plástico transparente, com ausência de sujidades, parasitos 
e larvas. Contendo o nome do produtor e quantidade. 
Unidade: molho. 

MLP/ 

CEASAMG 

R$ 0,95 R$ 2.850,00 

33 5.500 KG 

Tomate longa vida extra AA 
In natura, apresentando grau de maturação tal que lhe 
permita suportar a manipulação, o transporte e a 
conservação em condições adequadas para o 
consumo, isentos de sujidades, parasitos e larvas. 

MLP/ 

CEASAMG 

R$ 2,35 R$ 12.925,00 

34 740 KG 

Vagem 
Extra, in natura, apresentando grau de maturação 
adequado a manipulação, transporte e consumo; 
isenta de sujidades, parasitas e larvas,de acordo com 
a resolução 12/78 da CNNPA. 

MLP/ 

CEASAMG 

R$ 4,20 R$ 3.108,00 

Valor total: R$ 336.149,10 (Trezentos e trinta e seis mil cento e quarenta e nove reais e dez centavos) 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500 Santos Dumont – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-6300 Ramal 1320  Fax: (31)3689-1312
 email: licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

5 

 
 
 

Empresa: Distribuidora Múltipla Ltda-ME 
CNPJ: 10.777.020/0001-27 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

22 60.480 UN 

Iogurte com polpa de frutas vitaminado, pote 
com 120g 
Contendo identificação do produto, fabricante, 
prazo de validade mínimo de 40 dias a partir da 
data de fabricação, composição nutricional e 
peso liquido. 
 

Iorbom R$ 0,57 R$ 34.473,60 

Valor total: R$ 34.473,60 (Trinta e quatro mil quatrocentos e setenta e três reais e sessenta centavos) 
 
 
 

Empresa: Multicom Comércio Múltiplo de Alimentos Ltda 
CNPJ: 05.656.062/0001-70 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

19 16.419 KG 

Feijão carioca tipo 1, embalagem 01 kg 
Safra atual, em polietileno identificação do produto 
marca do fabricante composição nutricional, data de 
fabricação e prazo de validade o produto deve ter 
registro no ministério da agricultura e/ ou ministério 
da saúde. 
 

Della R$ 2,51 R$41.211,69 

Valor total: R$ 41.211,69 (Quarenta e um mil duzentos e onze reais e sessenta e nove centavos) 
 

Valor Total Geral: R$ 474.614,19 (Quatrocentos e setenta e quatro mil seiscentos e quatorze reais e dezenove centavos) 
 
 
 
 

Lagoa Santa, 03 de agosto de 2011 
 
 
 
 
 

Rogério César de Matos Avelar 

Prefeito 


